C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

ATO DA PRESIDÊNCIA

 Nos termos do inciso II do art. 34 do Regimento Interno,
esta Presidência decide constituir Comissão Especial destinada a
proferir parecer ao Projeto de Lei nº 733, de 2025, do Sr. Leur
Lomanto Júnior, que "dispõe sobre o Sistema Portuário Brasileiro,
regula a exploração dos portos, as atividades de operação
portuária, o trabalho portuário e dá outras providências", e

 RESOLVE

 I - designar para compô-la, na forma indicada pelas
Lideranças, os Deputados constantes da relação anexa;

 II - convocar os membros ora designados para a
reunião de instalação e eleição, a realizar-se no dia 9 de julho,
quarta-feira, às 9h, no Plenário 15 do Anexo II.

 Sala da Presidência da Câmara dos Deputados, 4 de
julho de 2025.

HUGO MOTTA

Presidente da Câmara dos Deputados

29
49

44
8

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/2949448
Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Hugo Motta.

Da
ta

 d
o

Do
cu

m
en

to
: 0

4/
07

/2
02

5

C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei nº 733, de 2025, do Sr. Leur Lomanto Júnior,
que "dispõe sobre o Sistema Portuário Brasileiro, regula a exploração dos portos, as atividades de operação

portuária, o trabalho portuário e dá outras providências"

TITULARES SUPLENTES

PL/Fdr PT-PCdoB-PV/UNIÃO/PP/MDB/PSD/REPUBLICANOS/PODE/Fdr PSDB-CIDADANIA/
PDT/PSB/AVANTE/SOLIDARIEDADE/PRD

Arthur Oliveira Maia (UNIÃO)
Claudio Cajado (PP)
Gabriel Nunes (PSD)

Isnaldo Bulhões Jr. (MDB)
Julio Lopes (PP)

Leônidas Cristino (PDT)
Leur Lomanto Júnior (UNIÃO)

Luis Tibé (AVANTE)
Murilo Galdino (REPUBLICANOS)

Paulo Alexandre Barbosa (PSDB) - Fdr PSDB-C
Pedro Campos (PSB)

7 vaga(s)

Augusto Coutinho (REPUBLICANOS)
Beto Pereira (PSDB) - Fdr PSDB-C

Delegado da Cunha (PP)
Felipe Francischini (UNIÃO)

Gutemberg Reis (MDB)
Leo Prates (PDT)
Luiz Gastão (PSD)

Ricardo Abrão (UNIÃO)
Tião Medeiros (PP)

Waldemar Oliveira (AVANTE)
8 vaga(s)

Fdr PSOL-REDE

1 vaga(s) 1 vaga(s)

NOVO

1 vaga(s) Adriana Ventura (NOVO)

29
49

44
8

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/2949448
Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Hugo Motta.

Da
ta

 d
o

Do
cu

m
en

to
: 0

4/
07

/2
02

5